



## SAGSNOTAT

27. JANUAR 2025

**Vedr.** 2025-Studieordning for udenlandsk uddannede læger

SEKTION FOR STUDIENÆVN OG  
EKSAMEN

### Formål:

Formålene med fagprøverne er at afprøve udenlandsk uddannede læger med henblik på opnåelse af autorisation i Danmark, jf. [Bekendtgørelse om autorisation af sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS m.v.](#) (BEK nr. 1004 af 28/08/2024).

BLEGDAMSVEJ 3  
KØBENHAVN N.

DIR 35 32 70 62

mso@sund.ku.dk

Autorisation tildeles af Styrelsen for Patientsikkerhed efter godkendelse af den pågældendes uddannelse og gennemførelse af blandt andet to prøver, der afholdes af Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns Universitet. De to prøver er henholdsvis en 4 timers skriftlig eksamen og en stationsbaseret eksamen.

### Adgangskrav

Styrelsen for Patientsikkerhed meddeler Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns Universitet, hvilke ansøgere der er kvalificerede til at deltage i prøverne.

### Struktur og indhold

Den udenlandsk uddannede læge skal på Københavns Universitet gennemføre følgende:

- 1) Skriftlig fagprøve
- 2) Stationsbaseret fagprøve (OSCE)

#### ad 1) Skriftlig fagprøve

Prøven udbydes 2 gange årligt i marts og september med minimum 30 og maksimum 105 deltagende læger. Prøven er bygget op som en skriftlig eksamen, der kombinerer indholdet af de skriftlige eksamener på henholdsvis bacheloruddannelsen og kandidatuddannelsen på

Fagprøven afvikles på computer som fakultetet stiller til rådighed for de udenlandsk uddannede læger. Der findes yderligere oplysninger om computerne mv. på [universitetets hjemmeside](#).

Varigheden af prøven er 4 timer.

#### *Niveau*

Prøven skal svare til det niveau, som man kræver af en læge, der har gennemført Kandidatuddannelsen i medicin på Københavns Universitet.

#### *Prøvens indhold*

Prøven vil teste viden og færdigheder, herunder kommunikative færdigheder, dvs. den skal afspejle brede lægelige kompetencer.<sup>1</sup> Prøven skal afvikles på dansk uden brug af hjælpemidler. Engelske termer og udtryk kan forekomme.

Formål med eksamen er at afprøve, om lægen kan

- Redegøre for symptomer, diagnostik, prognose, behandling og epidemiologi af almindelige tilstande inden for intern medicinske og kirurgiske sygdomme - samt orienterende viden om symptomer af sjældnere tilstande inden for de samme områder
- Forklare patofysiologiske processer på organ-, celle- og molekylært niveau samt kendskab til de patoanatomiske forandringer, som danner diagnostisk grundlag inden for de almindelige tilstande og sygdomme
- Forklare toksikologi og farmakas virkningsmekanisme med baggrund i behandling af almindeligt forekommende tilstande og sygdomme

#### *Bedømmelse*

Der anvendes ekstern censur, og prøven bedømmes efter 7-trinsskalaen.

#### **Ad 2) Stationsbaseret fagprøve (OSCE)**

Prøven udbydes 2 gange årligt i maj og november med minimum 20 deltagende læger og maksimum 105 deltagende læger.

Varigheden af prøven er ca. 2 timer.

---

<sup>1</sup> Kompetenceprofilen for kandidater i medicin fra Københavns Universitet kan findes i [Studieordningen for kandidatuddannelsen i medicin ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns Universitet](#).

*Formelle krav:*

For at kunne deltage i prøven skal den udenlandsk uddannede læge have bestået den skriftlige medicinske fagprøve.

*Prøvens opbygning*

Prøven er bygget op som en stationseksamen med 8-10 stationer.

Prøven skal afspejle brede lægelige kompetencer og dække de nedenfor nævnte centrale kliniske fag:

- Neurosygdomme i bred forstand (neurologi, neurokirurgi, psykiatri), samt sansefag
- Medicin (fx intern medicinske grenspecialer: infektionssygdomme, endokrinologi mv., samt pædiatri)
- Kirurgiske sygdomme (fx abdominal kirurgi, karkirurgi, ortopædi, urologi, gynækologi og obstetrik)
- Akut medicin (genoplivning)

Mindst tre stationer i kirurgiske fag (herunder gynækologi og obstetrik), mindst tre i medicinske fag, mindst en i neuro- og sansefag og endelig en i en akut tilstand, der kræver basal hjertelungeredning.

*Niveau:*

Prøven skal svare til det niveau, som man kræver af en læge, der har gennemført Kandidatuddannelsen i medicin på Københavns Universitet.

*Prøvens indhold:*

Prøven skal afvikles på dansk og teste viden og færdigheder, herunder kommunikative færdigheder, dvs. at den skal afspejle brede lægelige kompetencer. De mere teoretiske færdigheder vurderes at være dækket af den skriftlige prøve. Den praktiske del har til formål at vurdere, om den pågældende kan fungere som læge i den kliniske hverdag. Den afspejler endvidere den kliniske hverdag, hvor fokus vil være på, at eksaminanden skal kunne forholde sig til alarmsymptomer og kommunikationen med patient og kolleger vægtes gennem nedenstående punkter i overensstemmelse med målene for kompetence svarende til, at lægen skal kunne virke i basisuddannelsesstillinger.

- Gennemføre patientkonsultation i alm. praksis, ved indlæggelse, modtagelse/skadestue, i ambulatorium eller på stuegang på et basalt niveau
- Udføre interview med patienter således at relevante og vigtige biomedicinske, psykologiske og sociale fakta bliver identificerede, og at der oprettes og vedligeholdes en god relation til patienten
- Udføre en generel, aldersspecifik og symptom-/problemfokuseret objektiv undersøgelse

- Stille diagnoseforslag og skrive journal med udgangspunkt i anamnese og objektiv undersøgelse
- Opstille forslag til et relevant undersøgelsesprogram, samt på basis af dette at vurdere diverse differentialdiagnoser, dvs. kunne tolke parakliniske undersøgelser, mikrobiologiske dyrknings svar, resultater af røntgenundersøgelser, klinisk biokemiske og fysiologiske samt patologiske undersøgelser
- Informere patienten tilfredsstillende om f.eks. et prøvesvar eller en røntgenundersøgelse på et basalt niveau i tale og skrift. Forstå patientens situation og foretage medicinsk etiske overvejelser
- Opstille en rationel behandlingsplan og evaluere effekten heraf
- Modtage, udrede og foreslå behandling af akutte tilstande, herunder kunne yde effektiv førstehjælp og genoplivning
- Udvide indsigt i egen formåen og begrænsning og være i stand til at formulere specifikke og generelle spørgsmål vedr. behov for bistand fra mere erfarne kollega eller opsøgning af viden

Kompetencerne forstås som opbygget af:

Viden

- Kontekstuel viden: Udredning og behandling af sygdom
- Teknisk viden: biomedicinske begreber og fakta

Færdigheder

- Intellektuelle: Problemløsning og beslutningsproces i udredning, diagnostik og behandling
- Interpersonelle: Samtalefærdigheder (anamnese og information), herunder sproglig forståelse, objektive undersøgelse og procedurer.

*Karakter*

Der anvendes ekstern censur, og prøven bedømmes bestået/ikke bestået. Stationerne vægtes ligeligt i den samlede bedømmelse.

### **Videregivelse af resultater til Styrelsen for Patientsikkerhed**

Når de to prøver er bestået, meddeler Københavns Universitet dette til Styrelsen for Patientsikkerhed.

### **Generelt om forudsætningskrav**

Det er en forudsætning at den skriftlige medicinske fagprøve består før den udenlandsk uddannede læge deltager i den stationsbaserede prøve (OSCE). Opfylder den udenlandsk uddannede læge ikke forudsætningskrav til eksamen, vil Københavns Universitet meddele den udenlandsk uddannede læge dette og afmelde den pågældende.

### **Kommunikation**

Københavns Universitets personlige skriftlige kommunikation til den enkelte udenlandsk uddannede læge sker via e-mail til den udenlandsk uddannede læges @alumni.ku.dk-adresse. Det er den udenlandsk uddannede

læges ansvar at holde sig orienteret om meddelelser fra fakultetet som sendes til den pågældendes @alumni.ku.dk-adresse.

SIDE 5 AF 8

Den udenlandsk uddannede læge skal bruge de e-blanketter til ansøgninger, sygemelding til eksamen, klager mv. der findes på KU's selvbetjeningssystem [KUnet](#). På KUnet kan den udenlandsk uddannede læge også finde andre relevante oplysninger. Al kommunikation til og fra den udenlandsk uddannede læge skal ske på dansk.

### **Indskrivning**

Styrelsen for Patientsikkerhed meddeler Københavns Universitet, hvilke ansøgere, der er kvalificerede til at deltage i prøverne. Københavns Universitet indskrives de udenlandsk uddannede læger til Studieordning for udenlandsk uddannede læger, og tilmelder den udenlandsk uddannede læge den skriftlige prøve. De udenlandsk uddannede læger har herefter adgang til KU's selvbetjeningssystem og kan i tilmeldingsperioden tilmelde sig den Stationsbaserede prøve.

### **Tilmelding**

Den udenlandsk uddannede læge tilmeldes automatisk den først mulige skriftlige prøve, når Styrelsen for Patientsikkerhed via sikker mail har meddelt Københavns Universitet, hvilke ansøgere der er berettiget til at deltage i prøverne.

Styrelsen for Patientsikkerhed sender et brev til den udenlandsk uddannede læge med oplysning om adgang til KU's selvbetjeningssystem samt dato for afholdelse af den skriftlige prøve. Københavns Universitet sender ID-kort samt information om adgangskode til KU's selvbetjeningssystem direkte til den udenlandsk uddannede læge. ID-kort samt gyldigt pas skal medbringes til alle prøver.

Når den udenlandsk uddannede læge logger ind i selvbetjeningssystemet, kan man se sin eksamenstilmelding. Den udenlandsk uddannede læge skal selv tilmelde sig prøverne bortset fra den første skriftlige fagprøve, hvor der er sket automatisk tilmelding i forbindelse med indskrivning. Ønsker den udenlandsk uddannede læge ikke at deltage i den første skriftlige fagprøve, har vedkommende mulighed for at afmelde sig denne, uden at det tæller som et prøvoforsøg, jf. afsnittet om afmelding nedenfor.

Tilmeldingsperioden i KU's selvbetjeningssystem KUnet er i foråret 24.-31. januar og i efteråret 24.-31. august.

Efter henholdsvis den 15. februar og 15. september meddeler Københavns Universitet de tilmeldte ansøgere hvis prøven aflyses.

### **Prioritering af tilmeldte**

Hvis der er flere ansøgere, der ønsker at deltage i en konkret prøve, end der er pladser, foretager Københavns Universitet en prioritering.

Der lægges ved den efterfølgende prioritering vægt på, den pågældendes studieanciennitet således, at de udenlandsk uddannede læger, der er indskrevet tidsmæssigt først til prøverne på KU, tildeles plads.

Udenlandsk uddannede læger, der har været sygemeldt til den umiddelbart forudgående prøve og som har sygemeldt sig korrekt, tildeles dog så vidt muligt altid plads ved denne prøve.

### **Overgangsordning**

Udenlandsk uddannede læger, der har været indskrevet på en tidligere studieordning, overføres til nærværende studieordning ved dennes ikrafttræden.

### **Afmelding**

Afmelding fra prøver skal ske senest 1 måned før prøven afholdes (selv prøvedagen tæller ikke med). Afmelding skal ske via KU's selvbetjeningssystem på KUnet. For sen afmelding af eller udeblivelse fra eksamen tæller som et prøveforsøg.

### **Sygemelding**

Er den udenlandsk uddannede læge syg til eksamen, skal dette meddeles til KU snarest og senest 5 hverdage efter eksamensdagen. Eksamensdagen medregnes ikke heri.

Den udenlandsk uddannede læge skal anvende e-blanketten "[Sygemelding til eksamen](#)" på KUnet og samtidigt vedlægge dokumentation for sygdommen.

### *Dokumentation*

Sygdom skal som udgangspunkt dokumenteres ved erklæring fra den udenlandsk uddannede læges egen læge med angivelse af, at den udenlandsk uddannede læge var forhindret i at deltage i den pågældende eksamen pga. sygdom. Lægeerklæringen skal være påført underskrift og stempel. Kan erklæring ikke fremskaffes inden fristen skal dette dokumenteres evt. ved udtalelse fra egen læge.

### *Sygemelding og eksamensforsøg*

Modtages ovennævnte sygemelding og lægeerklæring rettidigt, tæller den pågældende eksamen ikke som prøveforsøg.

Eksamen tæller som et forsøg, hvis den udenlandsk uddannede læge udebliver fra eksamen uden at melde sig syg eller ikke dokumenterer en rettidig sygemelding ved at fremsende lægeerklæring, jf. ovenstående.

[Læs mere om sygemelding her.](#)

### **Reksamen**

Reksamen foregår ved næste ordinære prøve. Den udenlandsk uddannede læge skal selv tilmelde sig den pågældende prøve i KU's selvbetjeningssystem.

### **Prøveforsøg**

Den udenlandsk uddannede læge har højst tre forsøg pr. prøve.

### **Dispensationer**

Styrelsen for Patientsikkerhed kan dispensere fra gældende regler, herunder antallet af prøveforsøg, når der foreligger helt særlige omstændigheder. Ansøgning om dispensation indsendes til Styrelsen for Patientsikkerhed. Københavns Universitet varetager dispensationsansøgninger vedrørende [særlige vilkår til eksamen.](#)

Det tilrådes at søge i så god tid som muligt og i øvrigt at fremme sagsbehandlingen ved at udarbejde en velbegrunderet ansøgning, der er vedlagt den nødvendige dokumentation.

Dispensationer vedrørende prøverne skal foreligge senest 30 dage før afprøvning. Styrelsen for Patientsikkerhed meddeler Københavns Universitet, hvis styrelsen tildeler dispensation til en ansøger.

### **Eksamensklager og anker**

Ifølge eksamensbekendtgørelsen kan der klages over følgende ting i forbindelse med en eksamen:

- Retlige spørgsmål - administrative fejl, f.eks. frister der ikke er overholdt fra Universitetets side
- Eksaminationsgrundlaget - spørgsmål, eksamensopgaver og lignende
- Prøveforløbet - fx computerfejl i eksamenslokalet
- Bedømmelsen - hvis den udenlandsk uddannede læge mener, bedømmelsen er forkert

Hvis den udenlandsk uddannede læge ønsker at klage over eksamen skal vedkommende udfylde en elektronisk blanket senest 14 dage efter offentliggørelsen af karakteren. Yderligere information samt blanket kan findes på [KUnet.](#)

## **Eksamenssnyd og plagiering**

Den udenlandsk uddannede læge skal under sin indskrivning efterleve almindelige principper om ikke at snyde til eksamen. Til forhold, der udgør eksamenssnyd, hører bl.a.:

- a) Plagiat, herunder genbrug af egen tekst (autocitat) uden kildehenvisning og citationstegn
- b) Forfalskning
- c) Fabrikering
- d) Ikke-tilladt samarbejde
- e) Modtagelse af hjælp under eksamen eller hjælp til andre, når der ikke er tale om en gruppe eksamener
- f) Ikke-tilladte hjælpemidler
- g) Overskridelse af tidsgrænsen for den pågældende eksamen
- h) Forudbestående kendskab til eksamensopgaven
- i) Urigtige fremmødeoplysninger

Overtrædelse kan sanktioneres efter [regelsættet om disciplinære foranstaltninger](#) for studerende ved Københavns Universitet.

Eksamenssnyd kan sanktioneres med en mundtlig eller skriftlig advarsel eller med bortvisning fra universitetet for en periode eller for bestandig.

## **Regelgrundlag**

[Bekendtgørelse om autorisation af sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS m.v.](#) (BEK nr. 1004 af 28/08/2024).

Herudover kan bekendtgørelser udstedt af Uddannelses- og Forskningsministeriet [findes via KUNet](#).

Studieordning for udenlandsk uddannede læger er underlagt KU's kvalitetssikringssystem.

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultets procedurer for alle aspekter af uddannelseskvalitet indebærer, at fakultetets procedurer sikrer processer for planlægning, administration og afholdelse af eksamen overholdes.

Studieordningen er godkendt af Styrelsen for Patientsikkerhed og Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns Universitet den 11. februar 2025 med ikrafttræden og virkning pr. 15. februar 2025.